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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá rešerší

konvenčních způsobů řízení osvětlení se

zaměřením na nejpoužívanější digitální

způsob řízení DALI. Součástí práce je

praktická implementace tohoto způsobu

řízení na zařízeních již podporujících tento

standard a na vývojové desce vytvořené na

katedře elektroenergetiky. Součástí

implementace je i vytvořený demonstrační

program, pomocí kterého jsou jednotlivá

zařízení ovládána. Program byl vytvořen za

pomoci vývojového prostředí Arduino IDE

v programovacím jazyce C++.

Klíčová slova: digitální řízení, DALI,

Digital Addressable Lighting Interface,

DiiA, rp2040, demonstrační program

ABSTRACT

This thesis deals with research of

conventional lighting methods focusing on

the most used digital method of light

control, DALI. Part of thesis is the practical

implementation of this method on devices

already supporting this standard and on

the development board created by the

department of electrical power

engineering. Part of implementation

includes creating a demonstration program

by which it is possible to control connected

devices. The program was created in

development environment Arduino IDE

using programming language C++.

Keywords: digital control, DALI,

Digital Addressable Lighting Interface,

DiiA, rp2040, demonstration program
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ÚVOD

Denní světlo je součástí života každého člověka a je velmi důležitým faktorem působícím

na lidský organismus. Již z daleké historie je známo, že světlo je hlavním faktorem ovlivňujícím

pohodu a bdělost člověka při správném osvětlení. Dnes je nám tento jev znám jako biologický

rytmus známý též pod pojmem cirkadiánní a jsou již přesněji popsány jednotlivé fáze tohoto

denního biorytmu.

Stejně jako denní světlo je v dnešní době nedílnou součástí každého člověka i světlo umělé.

Dynamiku denního světla je možné do značné míry napodobit správnou regulací umělého

osvětlení a dosáhnout tak žádaných účinků světla i v místech bez přístupu denního světla.

Správná regulace barvy světla umožňuje vyšší bdělost při práci nebo naopak teplejší světlo

navozuje atmosféru klidu a pohody. Velmi důležitou hnací silou pro rozvoj automatického

řízení osvětlení jsou firmy vlastnící velké kancelářské a halové komplexy, které chtějí s pomocí

řízení osvětlení dojít k úsporám elektrické energie. Množství spotřebované energie v takových

komplexech již není zanedbatelné, a kromě úspory nákladů za elektrickou energii dochází

i k šetření životního prostředí.

Tato práce se zabývá právě regulací umělého osvětlení s důrazem na dnes již

nejpoužívanější digitální způsob řízení osvětlení DALI. Cílem této práce je provést rešerši

konvenčních způsobů řízení osvětlení s hlubším prozkoumáním řízení pomocí DALI a na

základě této rešerše vytvořit na vývojovém kitu ovládací prvek, pomocí kterého bude možné

ovládat zařízení na DALI sběrnici jako například LED předřadník.

Práce je členěna do šesti kapitol. První kapitola se zabývá širším popisem požadavku na

řízení osvětlení. Druhá kapitola se zabývá popisem konvenčních způsobů řízení s důrazem na

digitální řízení osvětlení DALI ve třetí kapitole. Čtvrtou kapitolu tvoří popis vývojové desky, na

které je realizována komunikace na DALI sběrnici včetně ovládacích zařízení. Pátá kapitola

obsahuje popis softwarového prostředí, které bylo použito pro programování demonstračního

programu a funkce samotného programu. V poslední šesté kapitole je popsáno samotné

zapojení demonstrace osvětlení s popisem jednotlivých komponent na sběrnici a testováním

funkčnosti připraveného demonstračního programu.
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KAPITOLA 1: ŘÍZENÍ OSVĚTLENÍ

Různé úrovně osvětlení dokážou působit na lidské tělo různými způsoby. To vedlo

k požadavku při návrhu a realizaci umělého osvětlení na jeho jemnější řízení, které by

umožňovalo regulovat svítidla i jinak, než pouze binárně zapnout a vypnout. Odpovědí na tento

požadavek byly první způsoby analogového řízení, které jen potvrdily potřebu svítidla

regulovat. Analogová regulace umělého osvětlení byla nepraktická a nákladná pro širší využití.

Technickým vývojem docházelo k rozšíření sběrnicových digitálních systémů řízení osvětlení,

jejichž chování může být předem naprogramováno a mohou být za chodu ovládány z počítače.

Digitální systém osvětlení je chytrá síť, která na určitém komunikačním protokolu spojuje

vstupní a výstupní zařízení ovládající svítidla za pomocí jednoho nebo více výpočetních

zařízení po datové sběrnici.

Prvními uživateli systémů řízení osvětlení byla divadla, výstavy umění a restaurace, která

využívala stmívání světel pro navození správné atmosféry a vtáhnutí člověka do děje.

S prvními digitálními způsoby řízení osvětlení, a hlavně možností měnit barvy bylo řízení

osvětlení adoptováno i dalšími odvětvími jako například koncertními halami nebo

gastronomickými provozy, které využívaly řízení osvětlení k povzbuzení člověka za pomoci

barevných blikajících světel a jejich pohybem po scéně nebo naopak navozením klidné

atmosféry pomocí ztlumení světel.

V dnešní době se řízení osvětlení používá hlavně pro regulaci venkovního osvětlení

v závislosti na denním osvětlení a v kancelářských komplexech pro hromadné vypínání

a zapínání svítidel v závislosti na čase. Hromadnou automatizací dochází k úspoře elektrické

energie a jejich nákladů. Toto řízení bylo postupně vylepšeno o senzory a čidla, která mohou

sledovat například pohyb lidí nebo již zmíněnou změnu úrovně okolní osvětlenosti a podle

toho světla regulovat.

V současnosti se řízení osvětlení stává součástí domácností. V případě analogového řízení

se jednalo pouze o řízení jednotlivých svítidel, které umožnilo např. ztlumení světla ve

večerních hodinách. Až s rozvojem digitální techniky a v posledních letech rozvojem chytrých

domácností došlo k většímu zájmu o řízení osvětlení. Řízení osvětlení v domácnosti nemusí být

motivováno pouze úsporou energie, ale i vytvořením atmosféry v jednotlivých místnostech

podobným způsobem jako to dělají divadla nebo výstavy umění. V případě chytrých

domácností je pak nejčastěji řízení osvětlení kombinováno i s celkovým řízením chytré

domácnosti. Takovým způsobem lze pak řídit topení, klimatizaci nebo dokonce i stínící

techniku.
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KAPITOLA 2: ZPŮSOBY ŘÍZENÍ OSVĚTLENÍ

V průběhu let a s postupným vývojem řídící techniky vzniklo mnoho způsobů, jak řídit

osvětlovací soustavy. První řízení bylo realizováno především analogovým řízením napětí,

a i když má tento způsob řízení mnoho výhod, tak s postupným rozvojem digitální řídicí

techniky se přechází na výlučně digitální řízení, které poskytuje více funkcí a nabízí širší

možnosti automatizace.

Jednotlivé otevřené standardy řízení jsou typicky vyvíjeny profesionály z oboru

otevřeným procesem, který musí být odsouhlasen skupinou odborníků. Každá změna, v již

zavedeném standardu, je nejčastěji aktualizací nalezených chyb či vylepšením daného

standardu na základě zpětné vazby od jeho uživatelů. Všechny tyto změny musí ale stále být

odsouhlaseny danou organizací. Nejčastěji jsou publikovány a udržovány známými

organizacemi jako je ISO, IEC, IEEE, ANSI atd.

V následujících kapitolách je popis jak analogového způsobů řízení, tak i vybraných

digitálních protokolů pro řízení osvětlovacích soustav. Z důvodu velkého množství

proprietárních protokolů jsou uvedeny pouze ty nejčastěji používané.

2.1 Analogové stmívání

Analogové stmívání je nejstarší a nejjednodušší způsob regulace osvětlení. Nejčastěji je

realizováno pomocí jednoduché regulace napětí 0-10 V DC, kde 0 V znamená vypnuto

a 10 V zapnuto na maximální intenzitu osvětlení. V případě stmívání většiny zářivek je nutné

použít pro vypnutí přídavný vypínač nebo relé, neboť je nelze stmívat pod 10% intenzity.

Jednotlivé osvětlovací soustavy jsou připojeny pomocí oddělených kabelů bez společné

sběrnice. Oproti digitálnímu řízení nelze jednotlivá svítidla v soustavě adresovat a lze je tedy

ovládat pouze společně. Řízení napětí může být realizováno manuálně pomocí jednoduchého

potenciometru nebo pomocí senzoru denního světla. Schéma zapojení jednoduchého stmívače

je vidět na Obr. 2-1 [1].
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Obr. 2-1 Schéma zapojení jednoduchého analogového stmívače [2]


[…]


volné zapojení. Zvolený zdroj DALIpwr od firmy Foxtron je zdroj přímo určený pro napájení

DALI sběrnice k instalaci na DIN lištu. Kromě stejnosměrného napětí poskytuje i omezený

proud 240 mA, jehož hodnota je omezena dle norem DALI specifikace. Tímto proudem jsou

napájeny všechny připojené zařízení na sběrnici, tedy hlavně předřadníky a senzory. Zdroj

DALIpwr obsahuje i užitečnou signalizační diodou správné funkce napájení DALI sběrnice

označenou „P/D“, která svítí při klidovém stavu sběrnice a bliká při probíhající komunikaci na

sběrnici. Dále je zdroj opatřen signalizací zkratu/přetížení diodou označenou „ERR“. Zdroj je

proti tomu stavu chráněn a nedochází v případě špatného zapojení k poruše. V případě
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rozsvícení obou kontrolek došlo k připojení vstupního napájení 230 V na sekundární stranu

[39].

Obr. 6-1 Napájecí zdroj DALI sběrnice

6.4 Testování
Pro vyzkoušení funkčnosti celé demonstrace byl proveden test celé sběrnice jejím

zapojením a ovládáním v laboratoři světelné techniky katedry elektrotechnické ČVUT.

Testování probíhalo postupným zkoušením všech funkcí programu, uvedených v kapitole 5.4.

Po ověření funkčnosti jednotlivých částí programu byla sběrnice napojena na osciloskop,

aby bylo možné vidět data, která jsou posílána na sběrnici. Na prvním oscilogramu můžeme

vidět celý příkaz, který byl vyslán na sběrnici. Důležitým údajem na tomto oscilogramu je

zejména napětí na sběrnici, které dle měření na osciloskopu dosahovalo průměrné hodnoty

17,2 V, což je akceptovatelná hodnota pro DALI sběrnici.
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Obrázek 6-2 DALI příkaz na sběrnici

Druhý sejmutý oscilogram zobrazuje detail odeslaných bitů na sběrnici. Na tomto detailu

je možné pozorovat s jakou frekvencí probíhá posílání dat na sběrnici. Dle měření osciloskopu

se jedná o 1.2 kHz. Frekvenci je možné jednoduše převést na rychlost v baudech, neboť

znamenají to samé, akorát pro jiné použití. Z tohoto převodu nám vychází, že data jsou na

sběrnici posílána rychlostí 1200 baudů což odpovídá teoretickému předpokladu vycházejícího

ze standardu DALI.

Obrázek 6-3 Detail odeslaných bitů
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provést rešerši konvenčních způsobů řízení

osvětlovacích soustav s důrazem na nejpoužívanější digitální způsob řízení DALI. Na základě

provedené rešerše datové komunikace DALI byl proveden návrh ovládacího prvku pomocí

vývojové platformy a vytvořen demonstrační program, který byl otestován.

V teoretické části práce byla popsána motivace k řízení osvětlení s popisem konvenčních

způsobů řízení osvětlení s důrazem na pro tuto práci stěžejní způsob řízení DALI. Tento

protokol byl popsán důsledně, neboť teorie o jeho způsobu komunikace byla důležitá pro

realizaci praktické části této práce.

Praktická část byla zaměřena na konkrétní vývojovou desku, na které byl vytvořen

demonstrační program. Pro vytvoření demonstračního programu bylo nutné popsat danou

vývojovou desku a dále popsat programové prostředí, které bylo použito pro vytvoření

programu. Výsledný ovládací prvek byl poté zapojen s dalšími nutnými zařízeními pro

vytvoření fungující plnohodnotné DALI sběrnice.

Výsledný demonstrační program dokázal ovládat připojená LED svítidla napájena pomocí

certifikovaného DALI předřadníku. Součástí regulace bylo stmívání světel pomocí rotačního

enkodéru dále pak vypínání a zapínání pomocí tlačítka na enkodéru, a nakonec omezování

minimální hodnoty osvětlenosti pomocí zapojeného senzoru osvětlenosti. Všechny uvedené

funkce byly otestovány zapojením všech zařízení k příslušnému napájení a postupným

testováním jednotlivých funkcí. Během tohoto testování došlo také k připojení osciloskopu na

DALI sběrnici, na kterém bylo možné vidět vyslané příkazy a detail odeslaných bitů, na kterém

byla vidět přenosová rychlost podle standardu DALI.

V návaznosti na tuto práci by bylo možné pokračovat na vývoji řízení osvětlení na dané

desce, neboť zde vytvořený ovládací prvek nevyužívá všechny její funkce. Možným rozšířením

může být například využití senzoru tepla pro regulaci teploty barvy, nebo připojením dalších

DALI zařízení k této desce pomocí již připravených konektorů.

Spojením teoretických poznatků o digitálním řízení s fyzickými zařízeními vznikl ovládací

prvek, kterým byl splněn cíl této práce, a to funkční ovládání zařízení na DALI sběrnici. Tato

práce mi umožnila proniknout do problematiky návrhu a realizace řízení osvětlení a mám

v plánu se této problematice ve svém volném čase dále věnovat.

Tato práce může posloužit jako pomůcka pro další autory, kteří by se chtěli věnovat

digitálnímu řízení osvětlení a rozvojem dalších případů užití za použití funkcí vývojové desky

Dali Control Interface.
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PŘÍLOHA A
Součástí diplomové práce je demonstrační program vytvořený ve vývojovém prostředí

Arduino IDE v adresáři Control_Device s názvem „Control_Device.ino“. K demonstračnímu

programu byly přiloženy i všechny použité knihovny, které jsou uloženy v adresáři

Control_Device\libraries.

Adresář Dali_Control_Interface obsahuje schéma plošného spoje vývojové desky Dali

Control Interface ve formátu pdf s názvem „Dali_Control_Interface“