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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Předložená diplomová práce je zpracována na odborné úrovni včetně zjevného

systematického postupu práce s informacemi a jejich praktické aplikace. Svou prací autor jasně

dokládá své schopnosti orientovat se ve složitější problematice, informace dohledávat a na jejich

základě postupovat k vytyčenému technickému řešení.

Práce se věnuje zprovoznění a funkčním zkouškám přípravu pro digitální ovládání svítidel.

Autor primárně nepopisuje flexibilitu, výhody a nadčasovost technického řešení přípravku, věnuje

se svému technickému zadání. Tento postup je samozřejmě správný, neodhaluje však celkový

skutečný přínos navrženého řešení. Prvek může sloužit jako typová platforma pro menší výrobce

zařízení standardu DALI.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně č. 8 je chybně uveden počet připojitelných zařízení na sběrnici KNX (vše je však

pečlivě odcitováno a chyba vznikla zjevně již v původním pramenu) – uveďte prosím

správný maximální počet zařízení v topologii KNX a vysvětlete, proč k ovládání svítidel

nevyužíváme protokol KNX, ale DALI.

2. Vysvětlete, proč Váš prvek od hodnoty regulace 100 a méně (ze zvoleného rozsahu 100-

255) Vámi navržené softwarové řešení již nestmívá Vámi testované svítidlo a

pravděpodobně by funkce musela být stejná i u drtivé většiny ostatních svítidel na trhu.
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